岳阳市林业局
岳市林字〔2025〕6 号 A1 类 同意公开

岳阳市林业局
对岳阳市九届人大五次会议第 277 号建议的

答 复

秦献鹏等 2 名代表：

你们提出的《关于强化湘资两水尾闾堤防综合治理的建

议》收悉。现答复如下：

一、湘资两水尾闾堤防综合治理基本情况。

今年 4 月，在收到《关于强化湘资两水尾闾堤防综合治

理的建议》后，我局积极与湘阴县相关部门对接，关于湘资

两水尾闾堤防综合治理涉及保护区调整工作基本情况为：湘

阴县位于湘资两水尾闾、南洞庭湖滨，两水流经湘阴总长度

149.5 公里，且河道弯曲、卡口众多、水流紊乱，因河道未

进行大面疏浚，行洪能力逐年下降，汛期洪水涨落、回水顶

托，加速了对堤外脚洲滩和堤防的冲刷，崩岸险情易发频发；

枯季水域大面干涸，严重影响航道安全和鱼类、鸟类和江豚

等国家重点保护动物、珍稀植物的生存生长环境。特别是近

年，受三峡水库调节、长沙湘江航电枢纽运行等影响，回水

顶托明显增多、枯水季节明显延长，对堤防安全、行洪安全

而且对生态安全造成了严重威胁。经调查，横岭湖省级保护

区内涉及的湘江水域段为 37000 米，全部在实验区内，资江

水域段未汲及横岭湖省级自然保护区。林业部门主要是协调

省林业部门启动横岭湖省级自然保护区范围和功能区调整

工作。目前我局正全力支持开展调整工作。

二、市林业局在推进湘资两水尾闾堤防综合治理涉及保

护区调整中所做的工作。

2022 年，我局支持横岭湖省级自然保护区完成了保护区

范围调整，按相关规定，调整后原则上满 5 年才能再次调整，

经与省林业局对接，考虑湘资两水尾闾堤防综合治理的重要

性，省局支持启动调规前期工作，2024 年我局积极与湘阴县

对接，积极协调省局支持调整横岭湖省级自然保护区范围和

功能区。2025 年 1 月，支持湘阴县横岭湖保护区以市政府名

义向省政府出具了《关于支持湘阴横岭湖省级自然保护区调

整范围和功能区的请示》；2 月，协调省林业局党组成员、副

局长李林山一行调研湘阴横岭湖自然保护区范围和功能区

调整；4 月，协调省林业局召开并原则通过了湘阴横岭湖省

级自然保护区范围和功能区调整省级评审，会议原则明确拟

从保护区范围调出 527.76 公顷用于项目建设等。

三、后段工作计划。

下一步，根据你们的建议理念，市林业局作为会办单位

将进一步强化认识，加速推进和跟踪治理工程涉及调整工作

进度，尽快督促湘阴横岭湖省级自然保护区范围和功能区调

整，推进相关项目落地实施。

感谢您对林业工作的关心和支持！

岳阳市林业局

2025 年 5 月 10 日

承办负责人：龚凤珍

承办人及联系电话：周兴中 198273000530730－8859886